

ROI.0012.2.1.2024

**Protokół Nr 1/2024
z posiedzenia Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej
z dnia 7 czerwca 2024 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Wprowadzenie zmian do porządku pracy Komisji.
3. Przyjęcie informacji z działalności GOPS.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zakończenie obrad.

Do pkt 1

Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum (4 obecnych) dokonała Przewodnicząca Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej Radna Pani Arleta Jarosz.

Do pkt 2

Przewodnicząca obrad odczytała porządek obrad komisji. Radni nie zgłosili propozycji zmian w związku z tym porządek obrad komisji pozostaje bez zmian.

Do pkt 3

Przewodnicząca Komisji Radna Pani Arleta Jarosz poinformowała, że Radni zapoznali się z przedłożonymi sprawozdaniami i poprosiła Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej o przedstawienie informacji.

Kierownik GOPS powiedział, że działając w imieniu Wójta na ręce Pani Przewodniczącej Rady Gminy złożył 2 sprawozdania, na które składa się sprawozdanie za rok 2023 z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w Gminie Rojewo oraz sprawozdanie za rok 2023 z

działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rojewie. Została złożona również Ocena zasobów pomocy społecznej. Następnie Kierownik przedstawił sprawozdania. Kierownik poinformował, że nie da się porównać budżetu 2022 z budżetem za 2023 rok. W 2022 roku pod koniec realizowana była końcówka 500+, a w tym roku zostało już to wygaszone. ZUS zaczął wypłacać 500+ już 1,5 roku temu. GOPS musiał przejąć to zobowiązanie w niektórych sytuacjach. Płaciliśmy z starego roku 500+ i nowego już 800+ na kwotę ponad 30 tysięcy złotych ponieważ trwały postępowania. W ramach koordynacji za pomocą organów Wojewody w sytuacjach gdy członek rodziny przebywał za granicą i tam pracował oficjalnie musieliśmy za pośrednictwem Wojewody wystąpić do organów w krajach sąsiednich. Działa to tylko na terenie Unii Europejskiej i polega na tym, że procedury trwają czasami nawet 2 lata. Jeżeli w ramach koordynacji okaże się, że należało się w czasie składania wniosku 500+ czy też 800+ to GOPS ma obowiązek wypłacić jeszcze to świadczenie, a nie ZUS. Kierownik poinformował, że jeżeli chodzi o budżet za 2023 rok to różnica planu w wydatkach była niecałe 2 %. Ośrodek w całości zrealizował budżet w kwocie 5 537 714,00 zł wystarczyło na zrealizowanie wszystkich zadań. Kierownik powiedział, że jeżeli Radni mają pytania do sprawozdań to chętnie na nie odpowie.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zapytała czy, np. strona Niemiecka nie upomina się sama żeby 800+ pobierać w Polsce.

Kierownik odpowiedział, że zawsze jako urzędnicy kierują się kodeksem postępowania administracyjnego. Zawsze kierują się terminami określonymi w ustawach. W wypadku koordynacji KPA ani przepisy, które są w ustawach dotyczących realizacji konkretnego zadania nie mają zastosowania. Jeżeli jest zapis, że koordynacja powinna być zamknięta w ciągu 6 miesięcy z możliwością przedłużenia do 9 miesięcy to i tak ciągnie się ponad 1,5 roku.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała czy mieszkanka z Liszkowa ma wyznaczonego kogoś do pomocy do opieki nad chorymi dziećmi.

Kierownik GOPS odpowiedział, że w tej chwili nie ma nikogo wyznaczonego. Przez jakiś czas była wyznaczona stażystka. Mieszkanka nie zwraca się aktualnie do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej o pomoc, a jeżeli zwróci się o pomoc to będą starali się w jakiś sposób pomóc.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że słyszała o projekcie „Opieka wytchnieniowa”.

Kierownik GOPS powiedział, że projekt „Opieki wytchnieniowej” jest nieopłacalny. Koszty jakie ponieśliśmy przystępując do tego projektu będą porównywalne z zapłaceniem za pomoc sąsiedzką. Mamy możliwość zatrudnić kogoś w ramach umowy zlecenie, ustalić jakąś stawkę za godzinę, dwie, trzy pomocy i będzie to bardziej opłacalne niż wejście w „Opiekę wytchnieniową”. Będzie to porównywalne w kosztach dla gminy albo w niektórych formach tych modułów wyjdziemy na zero. Prostsze proceduralnie dla nas będzie zatrudnienie w ramach pomocy sąsiedzkiej kogoś na umowę zlecenie. Wejście w program „Opieki wytchnieniowej” spowodowałoby przyjęcie kolejnego zadania dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Pan Sekretarz zapytał czy ten program jest dofinansowany.

Kierownik powiedział, że oczywiście program jest na dotacji ale ma bardzo sztywne ramy i koszty powyżej ponosi Gmina. Jeżeli wchodzimy w „Opiekę wytchnieniową” to koszty dojazdu spadają na gminę. W sytuacji kiedy w ramach „Opieki wytchnieniowej” zatrudniamy opiekuna, który pójdzie na chorobowe to wtedy za czas chorobowego koszty ponosi gmina, a nie program. Niewiele gmin na terenie województwa weszło w program „Opieki wytchnieniowej” z przyczyn ekonomicznych.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że rzeczywiście „Opieka wytchnieniowa” pokrywa koszty tylko wtedy kiedy rodzic osoby niepełnosprawnej gdzieś wyjeżdża ale patrząc na rodzinę mieszkanki i dochodzącą panią, która pomagała to czy można to podciągnąć pod „Opiekę wytchnieniową”.

Kierownik GOPS powiedział, że chyba można ponieważ w programach „Opieki wytchnieniowej” można wejść w konkretne moduły. Kierownik powiedział, że jeżeli wejdziemy w ten program to trzeba będzie wprowadzić koordynowanie tego programu, któremuś z pracowników GOPS.

Radna Pani Arleta Jarosz wytłumaczyła Radnym, że mieszkanka zajmuje się trójką niepełnosprawnych dzieci (dorosłych mężczyzn) i rzadko korzysta z pomocy. Wszystko co może i daje radę robi sama. Wyprowadziła się najbliższa sąsiadka mieszkanki, która jej pomagała i została całkowicie sama. Mieszkanka była zadowolona z stażystki, która jej pomagała ale sama nie przyjdzie poprosić o pomoc. Chłopcy bardzo byli przywiązani do Pani, która pomagała w opiece.

Kierownik powiedział, że mieszkanka jest w sytuacji, że chłopcy nie akceptują każdego tylko niektóre osoby. Kierownik powiedział, że jeżeli tylko mieszkanka poprosi o pomoc to zawsze taka pomoc zostanie jej udzielona.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że słyszała jeszcze o kolejnym projekcie „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”.

Kierownik powiedział, że jest to program, który jest uruchamiany i wnioski są składane do sierpnia każdego roku na rok następny. Żeby wejść w ten program to też łatwiej jest załatwić pomoc sąsiedzka niż wejść w program. Nie ma programu rządowego, który w swojej konsekwencji nie spowoduje tego, że gmina musi w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zapewnić środki na dalsze dotowanie.

Pan Sekretarz powiedział, że jest dużo programów, a z nich nie korzystamy.

Radny Pan Dawid Gołębiowski zapytał jakie są zarobki osoby, która miałaby pomagać.

Kierownik powiedział, że podejrzewa, że byłaby to najniższa krajowa.

Radny Pan Dawid Gołębiowski powiedział, że na terenie sąsiedniej gminy Złotnik Kujawskich jeździ Pani, która pomaga.

Kierownik powiedział, że Złotniki Kujawskie nie weszły w program ale zatrudniają opiekunki. Kierownik powiedział, że Ośrodki Pomocy Społecznej mają możliwość zatrudniać opiekunki. Kierownik powiedział, że koszty takiej opiekunki z kosztami dojazdu przy najniższej krajowej na początku ubiegłego roku to 66 tys. rocznie. Na dzień dzisiejszy to koszt około 75 tys. z kosztami utrzymania stanowiska. W takim przypadku Gmina w drodze uchwały ustala koszt odpłatności i jest on zależny od dochodu tej osoby, która będzie z tego korzystać. usług opiekuńczych nie realizuje się w soboty i niedziele.

Pan Sekretarz powiedział, że bronimy się przed wejściem w jakikolwiek program bo wszystko jest związane z funduszami ale też odbieramy telefony od różnych osób dlatego my w to nie wchodzimy ponieważ zapotrzebowanie by było. Sekretarz powiedział, że teraz wchodzimy w program „Senior+” też będzie dowóz, musimy mieć 7 uczestników z Gminy Rojewo. Będzie zapewniony dowóz i wyżywienie. Będziemy partnerami z Gminą Złotniki Kujawskie i musimy zrobić 17 eventów.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała ile czasu trwają te programy.

Kierownik powiedział, że program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” trwa rok, a „Opieka wytchnieniowa” również ponieważ wszystkie te programy działają na podobnych zasadach.

Pan Sekretarz zapytał czy według Kierownika najbardziej opłacalna jest pomoc sąsiedzka.

Kierownik powiedział, że najbardziej opłacalna jest pomoc sąsiedzka z uwagi na formalności i koszty. Kierownik powiedział, że pomoc sąsiedzka weszła określona ustawowo. Przystąpić do tego można było już w ubiegłym roku. Pomoc sąsiedzka dopuszcza umowy zlecenie, a koszty ponosi gmina i gmina w drodze uchwały określa procent odpłatności klienta za pomoc sąsiedzką. Pomoc sąsiedzka nie będzie w całości finansowana przez gminę, finansowana w całości przez gminę będzie tylko w przypadku kiedy klient będzie poniżej pułapu dochodowego.

Radny Pan Dawid Gołębiwski zapytał o jedną z mieszkanek Rojewa czy pozostaje pod opieką Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Kierownik powiedział, że GOPS obserwuje co dzieje się z tą Panią. Kierownik powiedział, że ma wielki plik oświadczeń tej mieszkanki, że nie potrzebuje pomocy z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Nie jest osobą ubezwłasnowolnioną, jest w kontakcie logicznym i nie można jej do niczego zmusić. Jedyna możliwa sytuacja w przypadku tej mieszkanki to wystąpić do Sądu z wnioskiem o przymusowe umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej.

Pan Wójt zapytał czy mamy osoby, które zgłaszają, że są osobami samotnymi i zgłaszają konieczność pomocy sąsiedzkiej.

Kierownik powiedział, że nie ma takich zgłoszeń. Kierownik powiedział, że jeżeli coś się dzieje to natychmiast spływają wszelkie informacje.

Przewodnicząca Komisji Pani Arleta Jarosz podziękowała Panu Kierownikowi GOPS za udzielenie informacji.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że jednak czuje się niedosyt z tego, że nie korzysta się z tych dodatkowych programów.

Radny Pan Dawid Gołębiowski powiedział, że również ma takie same odczucia i nawet gdybyśmy mieli wyjść na zero to może warto byłoby skorzystać z tych programów.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że nawet gdybyśmy musieli pokryć koszty przejazdów to też warto skorzystać z takiego programu.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o zasoby kadrowe i ich obłożenie to w jego ocenie GOPS dałby radę. Jeżeli chodzi o finanse i dołożenie środków to Pan Wójt zaproponował zrobić to od początku nowego roku.

Radni przyznali rację Panu Wójtowi.

Radny Pan Dawid Gołębiowski powiedział, że słyszy się sygnały od ludzi, że brakuje takich programów na terenie gminy. Radny powiedział, że to radni są odpowiedzialni żeby poruszyć taki temat po dochodzących ich sygnałach ze strony mieszkańców.

Pan Sekretarz zaproponował Wójtowi żeby z Urzędu Pracy zatrudnić na staż osobę z kwalifikacjami opiekunki.

Pan Wójt powiedział, że to mogłoby być dobre rozwiązanie.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że czasami są to krótkie okresy czasu kiedy dana rodzina potrzebuje pomocy.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o pomoc sąsiedzka to jest to problem z uwagi na to, że będziemy musieli pobierać opłaty od osób, które tych środków nie mają. Pan Wójt powiedział, że w takim razie Komisja wnioskuje aby na przyszły rok budżetowy ująć stażystę do GOPS w systemie robót publicznych.

Do pkt 4

Wolne wnioski i zapytania.

Przewodnicząca Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej Radna Pani Arleta Jarosz zabrała głos i powiedziała, że chciałaby wybrać zastępcę przewodniczącej. Radna zaproponowała Radną Panią Małgorzatę Bednarską na swojego zastępcę.

Radni wyrazili zgodę na to aby Radna Małgorzata Bednarska została zastępcą Przewodniczącej Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zabrała głos i zapytała co z drogą w Osieku Wielkim.

Pan Wójt powiedział, że destruktu na ten moment nie ma.

Radna Pani Małgorzata Bednarska powiedziała, żeby chociaż przysypać szlaką, nie musi być destruktu.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli ma być szlaka to nie ma problemu.

Radna Pani Małgorzata Bednarska powiedziała, że ostatnio było przysypane szlaką i dość długo nie wybijało się.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że podwyższa się standard dróg wszędzie i każdy chce mieć jak najlepiej.

Radna Pani Małgorzata Bednarska poprosiła o poszerzenie drogi od szkoły w stronę żwirowni tej odkrzaczanej.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że jeżeli chodzi o odkrzaczanie to jest droga naprzeciwko Budziaków za przystankiem i wymaga odkrzaczenia ponieważ mocno już zarosły pobocza.

Radny Pan Dawid Gołębiewski zgłosił do odkrzaczenia drogę od Rojewo (bank) przez Jaszczółtowo do Starej Wsi.

Pan Wójt powiedział, że jest okres kiedy rośnie trawa, krzaki na poboczach. Pan Wójt powiedział, że musiałby zatrudnić kogoś z zewnątrz. Jeżeli chodzi o drogi Kierownik Referatu Budownictwa, Inwestycji i Zamówień Publicznych informował, że jest wyczerpane już 50 % kruszywa.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała jak na dzień dzisiejszy wyglądają sprawy z inwestycjami.

Pan Wójt powiedział, że czeka cały czas za drugą ekipą na etap kanalizacji Rojewo – Liskowo.

Pan Sekretarz powiedział, że w dniu kiedy była Rada Budowy miała być druga ekipa, a jeszcze jej nie było.

Pan Wójt powiedział, że firma, która robi kanalizację i firma, która robi ścieżkę rowerową cały czas współpracują ze sobą. Pan Wójt powiedział, że Pracownicy Referatu Budownictwa, Inwestycji i Zamówień Publicznych przygotowuje przetarg na wymianę oświetlenia. Pan Wójt powiedział, że przygotowujemy się również do przetargu na inwestycję kanalizacji Rojewo - Ściborze i Dobiesławice - Płonkowo. Te inwestycje są już wpisane do WPF i jeżeli środki finansowe będą wystarczające to można po przetargu podpisywać umowy. Inwestycja budowy drogi Rojewice – Stara Wieś jest już realizowana i prace postępują.

Radna Pani Małgorzata Bednarska powiedziała, że mieszkańcy proszą aby w Powiecie przypomnieć o naprawie drogi powiatowej w Osieku Wielkim.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała czy wiadomo gdzie zmienili się już Sołtysi.

Pan Wójt przekazał informacje w jakich Sołectwach na dzień dzisiejszy zmienili się Sołtysi.

Radny Pan Przemysław Kaźmierski zabrał głos i zapytał czy poruszany był temat aby oddać salę nr 12 Szkole Podstawowej w Rojewie ponieważ jedna klasa brakuje. Dochodzi Liszkowo i można pomyśleć aby oddać salę nr 12 chociaż na rok Szkole Podstawowej w Rojewie.

Pan Wójt powiedział, że było to poruszane ale Dyrekcja twierdzi, że zmieszczą się z klasami bez sali nr 12.

Pan Sekretarz powiedział, że było spotkanie u Pana Wójta i Pani Dyrektor powiedziała, że lokalowo nie ma żadnego problemu. Pan Sekretarz powiedział, że nie możemy oddać tej klasy ponieważ jest tam „Klub Seniora” i mamy tam trwałość projektu. Nie możemy oddać tej sali ponieważ w każdej chwili możemy mieć kontrolę z Urzędu Marszałkowskiego. Przez dwa lata ten program funkcjonuje.

Radny Pan Przemysław Kaźmierski zapytał czy będzie robiona Remiza OSP Rojewice.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli po przetargu zmieścimy się w kwocie zabezpieczonej w budżecie to będziemy realizowali tą inwestycję.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zapytała kiedy będą środki na oczyszczalnię.

Pan Wójt powiedział, że żeby zrobić projekt będziemy musieli zrezygnować z inwestycji w tym momencie. Pan Wójt powiedział, że na etapie projektu budżetu na kolejny rok będziemy wiedzieli czy mamy wolne środki i wtedy będziemy mogli podjąć decyzję czy wchodzić w projektowanie oczyszczalni.

Do pkt 5

Na tym posiedzenie zakończono.

Podpisy Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej:

| | | |
|--------------------------|----------------|----------------------|
| 1. Arleta Jarosz | Przewodniczący | <i>A. Jarosz</i> |
| 2. Małgorzata Bednarska | Członek | <i>Bednarska</i> |
| 3. Dawid Gołębiewski | Członek | <i>Gołębiewski</i> |
| 4. Przemysław Kaźmierski | Członek | <i>P. Kaźmierski</i> |

Protokołowała

Natalia Sowa
Natalia Sowa

